
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-47

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Luglio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Affidamento del servizio per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di 
laboratorio  sui  materiali  e  strutture  da  realizzare  nell’ambito  dell’intervento  di  Somma 
Urgenza, per il  ripristino della viabilità lungo via Trasta, interrotta a seguito dell’evento 
calamitoso del 22 novembre 2019.
(C.U.P.: B33H19001740004 - C.I.G.: ZC32C1E1E3 – MOGE: 20418).

Adottata il 24/07/2020
Esecutiva dal 28/07/2020

24/07/2020 PINASCO STEFANO
24/07/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-47

OGGETTO  Affidamento  del  servizio  per  l’esecuzione  di  prove,  esami  ed  analisi  in  situ  e  di 
laboratorio sui materiali e strutture da realizzare nell’ambito dell’intervento di Somma Urgenza, per 
il  ripristino  della  viabilità  lungo  via  Trasta,  interrotta  a  seguito  dell’evento  calamitoso  del  22 
novembre 2019.
(C.U.P.: B33H19001740004 - C.I.G.: ZC32C1E1E3 – MOGE: 20418).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- nelle  giornate  del  22-23-24  novembre  2019,  la  città  di  Genova  è  stata  interessata  da 
eccezionali  eventi  meteo-idrologici  avversi,  che  hanno  determinato  diverse  situazioni  di 
danno grave e di pericolo per la pubblica incolumità

- con verbale di somma urgenza del 27/11/2019 (prot. n. PG/410986 del 27/11/2019) è stata 
disposta, ai sensi dell’art.  163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di 
somma urgenza relativi al ripristino della viabilità interrotta a causa di un crollo del muro 
d’argine di sinistra del rio Trasta, con sfornellamento del sedime stradale dell’omonima via, 
località Trasta nel Comune di Genova a seguito di evento calamitoso del 22/23 novembre 
2019;

- con  deliberazione  della  Consiglio  Comunale  n.  103  del  12/12/2019,  sono  stati  quindi 
approvati  tutti  lavori  di  somma  urgenza  avviati  dalla  Civica  Amministrazione  a  seguito 
dell’evento  del 22/23 novembre 2019, incluso l’intervento  in argomento,  prevedendone la 
copertura  finanziaria  mediante  contrazione  di  mutuo  nell’esercizio  2019  ed  utilizzo 
dell’avanzo accantonato;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2019/270.0.0./30  del  19/12/2019  si  è  preso  atto 
dell’attivazione  delle  suddette  somme  urgenze,  somme  urgenze  finanziate  mediante 
contrazione di mutuo nell’esercizio 2019 per Euro 12.000.000,00 ed Euro 2.694.687,34 con 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



avanzo accantonato per eventi atmosferici iscritto al Bilancio 2019, impegnando la somma 
complessiva di Euro 14.694.687,34 al capitolo 75754 del Bilancio 2019;

- in particolare, con la suddetta D.D. n. 2019/270.0.0/30 del 19/12/2019 è stata impegnata al 
Capitolo 75754 del Bilancio 2019 la somma di euro 80.818,59 a copertura della quota Spese 
Tecniche, Imprevisti e Oneri Aggiuntivi dei lavori in oggetto;

- con D.D. n. 2020-183.0.0.-15 dell’11/03/2020, esecutiva il 26/03/2020, il sottoscritto ha preso 
atto dell’affidamento dei lavori di somma urgenza di cui in oggetto alla ditta A.S.A. S.r.l. 
avente sede in Genova;

- con D.D. n. 2020-183.0.0.-26 del 14/04/2020, esecutiva il 16/04/2020, il sottoscritto ha preso 
atto dell’affidamento dell’incarico della progettazione delle opere edili al dott. ing. TIRELLI 
Mauro con studio in Genova e l’affidamento delle indagini geognostiche necessarie a tale 
scopo allo Studio associato di geologia “resGEO di G.Rizzi e B.Musante”;

Considerato che:

- per l’esecuzione delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture 
soprarichiamate  è  stata  individuata  la  ditta  Edilcontrol  srl  (C.U.P.:  B33H19001740004  - 
C.I.G.: ZC32C1E1E3 - cod. beneficiario 37291);

- il  corrispettivo  per  le  prove,  gli  esami  e le  analisi  in situ  e  di  laboratorio  sui  materiali  e 
strutture  è  stato  quantificato,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  in 
complessivi € 7.185,00 oltre IVA;

- il  costo  del  suddetto  incarico  può  quindi  trovare  copertura  al  capitolo  75754  -  c.d.c. 
2223.08.05 “Idrogeologico – manutenzione straordinaria” - PdC 2.2.1.9.10, crono 886/19 del 
bilancio 2020 (IMPE 2020/7410);

Preso atto che:

- l’incarico  in  argomento,  stante  il  limitato  ammontare  del  relativo  corrispettivo  nonché  il 
carattere  di somma urgenza dell’intervento,  è stato affidato ai  sensi dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del Codice;

- sono in corso i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso, in capo alla suddetta 
Società,  dei  requisiti  di  ordine  generale  previsti  dall’art.  80  D.Lgs.  50/2016;  l’appalto  in 
argomento, trattandosi di somma urgenza disposte ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. 50/2016, è 
stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147bis – comma 1 –  del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Visto l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1. di approvare l’affidamento alla ditta Edilcontrol srl (cod. beneficiario 37291) dell’esecuzione 
delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture relativi ai lavori di 
rispristino della viabilità interrotta a causa del crollo di un tratto del muro d’argine in sinistra 
del rio Trasta, a seguito dell’evento calamitoso del 22/23 novembre 2019;

2. di prendere atto che il corrispettivo per le prestazioni di cui al precedente punto 1) ammonta a 
netti euro 7.185,00 (oltre euro 1.580,70 per IVA 22%) e può ritenersi congruo;

3. di  approvare lo  schema di  contratto,  che si  allega  al  presente  provvedimento  quale parte 
integrante e sostanziale;

4. di  dare  atto  che  la  somma  di  cui  al  punto  2,  complessivamente  pari  a  €  8.765,70  trova 
copertura al capitolo 75754, c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – manutenzione straordinaria” 
del Bilancio 2020, PdC 2.2.1.9.10, crono 886/19 nel seguente modo:

• Euro 8.765,70 per il servizio di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui 
materiali e strutture (di cui Euro 7.185,00 quale corrispettivo, oltre IVA 22%, pari 
ad Euro 1.580,70), riducendo di pari  importo l’IMPE 2020/7410 ed emettendo 
nuovo IMPE 2020/9879;

5. di dare atto che l’importo di Euro 8.765,70 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento del servizio di cui al punto 1 all’esito positivo delle 
verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  agli  adempimenti 
relativi  alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1), demandando al competente 
Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la 
registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in  adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8. di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla pubblicazione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-47
AD OGGETTO 
Affidamento del servizio per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui 
materiali e strutture da realizzare nell’ambito dell’intervento di Somma Urgenza, per il ripristino 
della viabilità lungo via Trasta, interrotta a seguito dell’evento calamitoso del 22 novembre 2019.
(C.U.P.: B33H19001740004 - C.I.G.: ZC32C1E1E3 – MOGE: 20418).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















